Confirmatur primo, et declaratur amplius : quia prima illa intentio, qua Deus voluit aliquibus hominibus efficaciter gloriam, ordinavit tales homines, et eorum beatitudinem ad Christum ut redemptorem tanquam ad finem, ut loco citato ostendimus : sed finis est prior in intentione, quam media ad ipsum ordinata : ergo prius fuit Christus in intentione divina prævisus, et intentus ut redemptor, quam esset in Deo intentio efficax conferendi hominibus gloriam : hoc autem supposito, nulla est ratio, quare negetur merita Christi ita prævisa movisse Deum ad prædestinandum illos homines, quos elegit : ergo talia merita moverunt Deum ad talium hominum prædestinationem : quod satis est, ut dicatur Christum hujusmodi prædestinationem meruisse. Adde omnem gratiam sanativam esse ex meritis Christi ; siquidem omnis gratia sanans comparatur ad Christum ut ad redemptorem ; quod munus per merita exercuit. Sed intentio illa efficax, qua Deus ex tota massa perditionis elegit quosdam homines, eisque volunt efficaciter gloriam, fuit quedam misericordia pertinens ad gratiam sanativam, ut ex se liquet. Ergo talis intentio supposuit intentionem, et prævisionem Christi redemptoris, atque influentis merito passionis suæ. Quo supposito, consonum rationi est, quod talis intentio ortum duxerit ex meritis Christi, et habuerit rationem præmii respectu illorum.

Confirmatur secundo, et expenditur amplius vis hujus motivi : quia tam de

Christo, quam de ejus meritis, et meritorum influxu illud sentire debemus, quod est perfectius ac dignius ; dummodo non sit in se repugnans, nec fini redemptionis oppositum, nec doctrinæ revelatæ ulla ratione contrarium : sed hujusmodi est, quod Christus meruerit primam illam intentionem, qua Deus peculiarem hominum collectionem elegit, et ad beatitudinem ordinavit, quem actum prædestinationem vocamus : ergo Christus meruit nostram prædestinationem. Cætera constant. Et minor quoad singulas partes ostenditur : nam in *primis* dubitari non potest, nec debet, quod ad majorem tam Christi, quam meritorum ipsius dignitatem, et perfectionem pertineat meruisse prædictam intentionem : tum quia hujusmodi meritum magis extendit causalitatem, et influxum Christi circa salutem nostram : tum quia inde electi magis obligantur Christo : qui ipsis primum illud, et adeo insigne beneficium promeruit, quod fuit origo cæterorum omnium bonorum. *Deinde* quod nulla fuerit repugnancia in merito talis intentionis, ostenditur : nam sicut Deus potuit intendere efficaciter Christum, et ejus meritum, nullo modo intendens efficaciter aliorum hominum salutem (quippe ista duo nullam habent inter se connexionem) : ita potuit intendere efficaciter prius Christum, atque ejus meritum, quam intendenter efficaciter aliquorum hominum salutem : et hac suppositione facta, nulla appareat contradictio in eo, quod electus, obligatusque meritis Christi habuerit intentionem efficacem salvandi propter ipsum aliquos homines, volueritque hac intentione retribuere meritis Christi. *Præterea*, quod hic procedendi tenor non sit fini redemptionis contrarius, videtur per se notum ; cum potius fundet modum salvandi homines per Christum redemptorem, et magis extendat meritorum redemptoris influxum. Denique ita abest, quod hæc doctrina opponatur doctrinæ revelatæ, quod legitimum magis sensum ejus referat, atque expedit, ut constat ex dictis dub. præced. et amplius ex sequenti constabit.

109. Dicendum est secundo Christum meruisse prædestinationem nostram non solum sub conceptu intentionis simplicis, licet efficacis, dandi gloriam aliquibus hominibus ; sed etiam ut habuit rationem electionis comparativæ, sive quatenus voluit hos, aut illos homines præ aliis, quos in massa perditionis reliquit. Illic asser-

Vazquez
Godoi.
Gonet.
Labat.
Lumbier.
Philip-
pus.

tioni subscriptibunt non quidem omnes Auctores num. 107 relati, sed tamen eorum plures, et specialiter Vasquez, Godoi, Gonet, Labat, et Lumbier, quibus addimus N. Philippum disp. 10 dub. 6. Est autem assertionis sensus Christum meruisse electionem comparativam p̄æcisive, non autem contrarie, quantum ad exclusionis extremum : id est, meruit Christus aliquorum hominum electionem, aliis non electis : sed non meruit, quod aliqui excluderentur, aut reprobarentur : sive, et in idem reddit, applicuit efficaciter sua merita non pro omnibus hominibus, sed pro salute aliquorum determinate ; cæterum sua merita nullo modo applicuit, ut aliqui excluderentur a regno ; licet illi, pro quibus non applicuit, exclusi fuerint. Et assertionem hoc sensu explicatam negare nequeunt, qui tuerunt primam, nisi inconsequenter agendo, ut statim ostendemus.

Funda-
tur in
Scrip-
tura

Joan. 15.

D. Au-
gustin.

D. Thom.

Joan. 17.

feri, nisi eligendo aliquos determinate, non eligendo alios, v. g. eligendo Petrum, Paulum, Joannem, non eligendo Judan, Neronom, Lutherum, et sic de aliis: ergo eo ipso, quod Christus meruit collectionem electorum, qui de facto prædestinati sunt, meruit materialem, et determinatam eorum designationem præ aliis. Tum etiam quia nec Deus cognoscit collectionem vague, et indeterminate, sed singulos electos determinate, et in individuo: nec decuit Christum habere illum modum cognoscendi potentiale, et confusum; sed potius, quod illos, quos prædestinari meruit, in individuo distincte attingeret: si ergo meruit electionem prædestinatorum, meruit utique talem electionem his, et illis hominibus determinate, et non aliis: quod est meruisse electionem eorum comparativam, sive præelectivam aliquorum ordinationem ad gloriam.

Confirmatur: nam omnino consonum rationis est, quod existimemus Christum eo modo meruisse hominibus prædestinationem, qui magis manifestat Christi amorem erga electos, et magis excitat electorum gratitudinem erga Christum: sed hunc modum importat meritum electionis comparativa; non autem meritum electionis vagæ, et in communi: ergo sentiendum est, quod Christus meruerit prædestinationem electorum non solum vague, et quantum ad collectionem aliquorum indeterminate, sed etiam specialiter singulorum, aliis exclusis, sive non electis. Minor liquet: quia maior amor declaratur in electione determinatae personæ ad aliquod bonum, quam in admissione vague ejusdem personæ cum aliis: unde etiam provenit, quod major, specialiorque gratitudo deleatur pro electione sui in particulari, quam pro participatione alicuius boni in communi. Quare matrem videtur electos magis provocari ad amorem Christi, et gratiarum actionem, eo quod scient Christum pro eis specialiter rogasse, et in eorum bonum specialiter proprium meritum direxisse; quam si cognoscerent Christum et rogasse, et meruisse eodem prorsus modo pro hominibus in communi, aut pro his, quos Deus eligeret, nullum ad eos dirigendo speciale affectum. Et declaratur ab inconvenienti: quia si Christus electionem hominum solum vague, et in communi, non autem aliquorum in particuli præ aliis: sequeretur D. Petrum v. g. non esse præ Juda, et Nerone Christo obligatum quantum ad primam sui ab illis

discretionem: consequens autem est absursum, cum specialissimum D. Petri beneficium fuerit, quod Christum suum meritum applicaverit efficaciter, et in actu; quod pro reprobis non fecit: ergo Christus meruit electorum prædestinationem, non præcise vague, et in communi, sed determinate, et in individuo: quo pacto importat electionem comparativam.

111. Diximus explicando assertionem Christum meruisse hanc comparativam prælectionem, non in sensu contrario, sed in præcisivo: quia etsi meruerit electionem aliquorum determinate, et non aliorum; nihilominus non meruit horum exclusiōnem; sed ad istos quasi negative se habuit, meritum pro ipsis efficaciter non applicando, sicut pro aliis applicuit. Et ratio hujus doctrinæ est: quoniam licet forte non implicet Christum mereri negativam aliquorum reprobationem, sive exclusionem a regno (quia talis exclusio potest habere rationem boni in ordine ad manifestatiōnem aliquorum attributorum divinorum; secundum quam rationem terminavit de facto aliquem Dei affectum, ut ostendimus tract. 5, disp. 8, dub. 1), nihilominus de facto non habemus fundamentum, ut dicamus Christum ordinasse sua merita, ut Deus aliquos homines a regno beatitudinis excluderet; sed potius habemus motiva, ut dicamus, quod licet Christus non applicaverit efficaciter sua merita pro omnium hominum salvatione, sed pro quibusdam determinate, ut supra ostendimus; tamen prædicta merita non ordinavit ad aliquorum hominum reprobationem; sed negative se habent respectu illorum quantum ad efficacem suorum meritorum pro illis applicationem. Nam in primis id denotat Scriptura ad Hebræ 12, his verbis: *Accessisti ad Sion montem, etc., et Testamētū novi mediatores Jesum, et sanguinis aspersiōnem melius loquenter, quam Abel.* Ut enim communiter explicant Patres, sanguis Christi dicitur melius clamare, quam sanguis Abel: quia istius sanguis clamavit pro vindicta, sanguis autem Christi clamat pro venia. Si autem Christus ordinasset sua merita ad reprobationem illorum, qui de facto electi non sunt (et sunt profecto innumerabiles, et longe plures, quam electi), non ita eluceret differentia ab Apostolo assignata; cum sanguis Christi clamaret etiam ad instar sanguinis Abel pro vindicta in plures, quos intenderet excludere a regno. Deinde, ut Apostolus insi-

Nota.

Ad
Hebr. 12.

nuat in verbis relatis, et docent omnes, Christus primo veniens in hunc mundum assumpsit officium mediatoris, et fidejusso-
ris, ac redemptoris hominum. Manifestum autem est, quod licet ad prædictum offi-
cium non pertineat ordinare efficaciter sua
merita ad omnium hominum salutem (sic
enim impediretur majus bonum commune,
quod in manifestationem non solius mise-
ricordiae, sed etiam justitiae resplendet) :
tamen nec ad prædictum officium pertinet
ordinare sua merita ad exclusionem, sive
reprobationem aliquorum hominum. Quia
horum exclusio non habet rationem gratiae,
et beneficii, quam procurare oportet media-
torem, et advocationem voluntate saltem anteceden-
ti, et quantum ad media sufficien-
tia : sed magis habet rationem mali, quod
advocatus propulsare debet voluntate sal-
tem anteceden-
ti, et præveniente media op-
portuna. Quamvis igitur fateri oporteat,
quod Christus merendo comparativam ali-
quorum electionem, non meruerit alios
eligi : tamen simul negandum est, quod
meruerit illos, pro quibus quoad efficaciam
non meruit, reprobari, sive excludi : sunt
enim haec duo longo intervallo diversa, non
mereri aliquibus salutem, et mereri illorum
condemnationem : et ad primum sufficit
non applicatio meritorum, sed ad posterius
requiritur positiva eorum ordinatio, ut sa-
tis constat ex dictis.

112. Nec refert, si huic doctrinæ oppo-
nas *primo*, quod Christus venit in hunc
mundum non solum ut mediator, et advo-
catus, sed etiam ut judex, ut constat
Joan. 5 : *Nec enim Pater judicial quemquam,*
sed omne judicium dedit Filio : ergo con-
formiter ad hoc officium decuit, quod
peteret, et mereretur reprobationem ali-
quorum hominum. *Secundo*, quia de facto
petiti vindictam : unde Hieremias cap. 18,

Hie rem. 18. in ejus persona inquit : *Ne propitieris ini-
quitatim eorum, etc.*, idque amplius indicant
Joan. 17. illa ipsius verba *Joan. 17* : *Pro eis rogo,*
non pro mundo : haec enim ultima particula positive explicari debet, sicut prior.

Tertia. *Quia Christus se exercuit in hac vita per omnium virtutum actus* : vindicatio autem ex motivo honesto est actus virtutis : ergo Christus potuit decentissime petere a Deo vindictam malorum, et quod eos a regno beatitudinis excluderet. *Quarto*,

Quarta. *quia Christus evidenter cognovit absolutam Dei voluntatem, qua exclusit aliquos a regno* : sed ad perfectionem Christi pertinuit se huic voluntati conformare :

ergo potuit rationabiliter petere reprobo-
rum damnationem. *Quinto*, nam Christus
meruit omnes effectus prædestinationis electorum ut statuimus dub. præced. sed inter hos effectus computatur reproba-
tio malorum, sicut et permissio finalis imponentitiae, ut constat ex dictis tract. 5, disp. 6, dub. unico : ergo Christus meruit reprobationem non electorum. *Sexto*, et *Sexta.* ultimo, quoniam Deus mittens Christum in redemptorem hominum non minus amavit hominum salutem, quam ipse Christus : sed Deus licet voluntate antecedenti voluerit omnes homines salvos fieri ; tam
enim voluntate consequenti absoluta, et efficaci voluit positive aliquos reprobare, sive a regno excludere : ergo idem de Christo dicendum est ; et consequenter quod sua merita direxerit ad aliquorum hominum reprobationem : idque magis conducere videtur ad exaggerandum ejus amorem erga electos, et vividius fundat comparativam pælectionem istorum.

Hæ, inquam, objections parum refe-
runt, et ut plurimum divertunt a difficultatis scopo : transeunt enim a merito circa intentionem primam excludendi aliquos a regno, quæ nullum eorum peccatum supposuit, ad damnationem exequendam, quæ supponit peccata reprobatorum ; cum tamen sint haec duo satis diversa, ut ex se liquet. Unde ex eo, quod hoc posterius congruat de facto Christo ; non inde sequitur idem censendum fore de primo : oppositum enim constat ex motivis a nobis propositis. Unde ad *primum* concesso antecedenti, negamus consequentiam : tum quia judicium non pertinet ad primam reprobatorum exclusionem a regno, quæ nec peccatum est, nec supponit : sed pertinet ad executionem damnationis supponentem peccatum. Tum etiam quia Christus habuit officium judicis, non quidem pro statu vitæ mortalis, in quo meruit, et exercuit officium advocati, sed pro statu futuro judicii, ubi judiciarium potestatem exercebit in damnatione omnium reprobatorum. Ad *secundum* omisso antecedenti, negamus, quod petierit, aut meruerit reprobationem aliquorum, quæ importat exclusi-
nem a regno ; quia vindicta supponit peccatum, quod tamen non supposuit talis reprobatio : unde ex eo, quod Christus petierit, aut meruerit peccatorum vindictam ; non sequitur, quod petierit, aut meruerit primam non electorum reprobationem. Et hinc satis constat ad *tertium* : quia

quia non amplius concludit, quam quod permittimus. Sed non est de re : quia antecedenter ad demerita non datur locus vindictæ. Unde etiam patet ad quartum : nam conformatio Christi cum divina voluntate hanc ipsam voluntatem supponit ; illam tamen non excitat : quare ex eo, quod Christus se conformaverit cum Deo in exclusione non electorum a regno; minime sequitur, quod illam exclusionem meruerit, aut postulaverit; sed solum quod illam supposuerit, et quod illi se conformem prebuerit saltem ex parte finis, sive quoad volitum formale. Ad quintum respondetur ex dictis loco ibidem relato, quod nec reprobatio, nec permissio peccatorum in reprobis sunt effectus electionis reproborum; nisi quatenus conducunt ad bonum electorum : quare ex eo, quod Christus meruerit omnes prædestinationis effectus, non sequitur meruisse non electorum reprobationem secundum se sumptam, sed meruisse illam, quatenus ex alia ordinatione divina habuit conducere ad electorum bonum. Ad ultimum, omissando premissas, negamus consequentiam. Et ratio disparitatis est : quoniam ad Deum, qui est auctor universalis pertinet permittere, quod natura defectibilis, cuiusmodi est humana, deficiat a consecutione finis saltem in aliquibus individuis; pertinet etiam manifestare suam justitiam punitivam : quocirca simul cum illa voluntate antecedenti, qua vult omnes homines (consideratos utique secundum se, et præcisive ab aliis circumstantiis) salvos fieri, cohæret, congruitque habere voluntatem aliam absolutam, et consequentem, qua excludit aliquos a regno, ut in vasis iræ ostendatur defectibilitas naturæ humanæ divina gratia efficaciter non adjutæ, et ut non lateat perfectio divina justitiæ vindicativæ. Ceterum Christus dum venit in hunc mundum, non exercuit providentiam auctoris universalis, sed assumpsit munus determinatum advocati, et mediatoris pro hominibus : unde ad ipsius officium non pertinuit permittere reprobationem aliquorum, et multo minus illam suis meritis procurare : sed pertinuit potius satagere pro omnium salute, merendo cunctis auxilia de se sufficientia ad salutem; licet nec debuerit sua merita cunctis quantum ad efficaciam applicare, tum quia ex opposito impediretur providentia communis, ut proxime vidimus : tum quia id magis decuit ad manifestandum perfectiorem

amorem erga illos, quos elegit specialiter.

§ III.

Satisfit argumentis adversantium opinionum.

113. Contra primam assertionem sentiunt Scotus in 3, dist. 19, quæst. unica, § *In ista quæstione*, Major ibi quæst. 1, in 1, argumento. Almainus quæst. 1, post. 4 conclusionem, et Theodorus Smisning. 1 p.tract. 3, disp. 6, quæst. 9, pro se referens omnes Scotti discipulos. In eo namque relati Autores convenient, quod Christus non meruerit primam Dei intentionem, qua efficaciter ordinavit aliquos homines ad gloriam; licet fateantur meruisse executionem gloriæ, et alios prædestinationis effectus. Quam opinionem probant primo ab auctoritate : quia juxta Scripturam, et Patres prædestinationis, sive prima illa intentione, qua Deus statuit dare gloriam determinatis illis hominibus, quos elegit, reducitur in beneplacitum divinæ voluntatis, quæ ita, prout sibi placuit, decrevit : at si Christus meruisse primam illam intentionem, ut affirmamus; jam prædestinationis non reduceretur primitus in beneplacitum Dei, sed in voluntatem Christi ordinantis sua merita ad talem intentionem : ergo Christus illam non meruit. Major constat ex manifestis Scripturæ testimoniis, ut ad Ephes. *Prædestinavit nos secundum propositum voluntatis suæ in laudem gloriæ gratiæ suæ*. Et ad Rom. 9: *Volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam in vasa iræ apta in interitum, et divitias gloriæ sua in vasa misericordiæ, quæ preparavit in gloriam*. Inducitque Apostolus ad hoc exemplum figuli, et luti : sicut enim ex parte luti non datur ratio, ut ex illo formetur unum vas in honorem, et aliud in contumeliam; sed hæc discretio reducitur ad placitum, et dispositionem figuli : ita discretio hominum, ut quidam fuerint electi, et quidam reprobati, in solum Dei beneplacitum primitus revocanda est. Minor etiam patet : nam ex suppositione, quod Christus meruerit primam illam Dei intentionem ; jam prima hominum discretio revocatur in voluntatem Christi applicantis sua merita, ut quidam determinati homines eligerentur, et non applicantis pro aliis.

Confirmatur primo : quia non minus Confirmatio est prædestinationis nostra, quam prædestinationis Christi, ut docet D. August. D. August. lib. de prædest. SS. cap. 15; sed prima

Prima opinio contra-
ria.
Scotus.
Major.
Almainus.
Smisning.

Primum argu-
mentum.

Ad Ephes. 1.

Ad Rom. 9.

intentio, qua Deus voluit Christum, fuit omnino gratiosa, et ex nullis meritis præcedens : ergo idem de nostra prædestinatione dicendum est. Eo vel maxime, quod prædestinatione Christi est exemplar prædestinationis nostræ, ut docent Theologi cum D. Thom. infra quæst. 24, art. 3, et colliguntur ex verbis Apostoli ad Rom. 8 : *Quos præscivit, hos et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui.* Id vero minime salvatur, si prædestinatione Christi fuit penitus gratiosa, sive ex nullis meritis, et prædestinatione nostra fuit ex meritis Christi.

Ad Rom. 8.

Confirmatio 2.

Joan. 17.

Confirmatur secundo : quia ipse Christus palam recognoscit electos, sive prædestinatos datos sibi fuisse a Patre, ut constat ex verbis Joan. 17 : *Pater sancte, serva eos in nomine meo, quos dedisti mihi.* Et iterum : *Tui erant, et mihi eos dedisti.* Et rursum : *Pater quos dedisti mihi, volo, ut ubi ego sum, et illi sint mecum.* Hæc autem nequeunt cum proprietate verificari, si Christus meruisset primam illorum hominum electionem, qua Deus eos præordinavit ad beatitudinem. Ergo Christus talem electionem non meruit. Probatur minor : nam quod retribuitur propter merita, non dicitur proprie dari, aut donari ; quippe cum debeatur ex justitia, quæ non cohæret cum donatione.

Solvitur argu-
mentum.

114. Ad argumentum respondemus concedendo majorem absolute : quia simpliciter fateri oportet prædestinationem nostram primitus revocandam esse in beneplacitum liberale, et gratiosum voluntatis divinæ, tanquam in radicem distinguendi electos a reprobis. Sed neganda est minor : quia licet Christus meruerit primam intentionem, qua Deus aliquos homines ordinavit ad gloriam; hoc tamen non impedivit, quod talis ordinatio fuerit liberalis saltem in radice, et ortum primordialiter duxerit ex beneplacito Dei gratioso, et liberali. Et ratio est : quia Deus omnino liberaliter, et independenter a meritis decrevit Christum in redemptorem hominum : et rursus inspiravit Christo, ut pro nobis mereretur, utque meritum suum efficaciter applicaret pro determinatorum hominum electione ad gloriam, aliis relictis. Unde quamvis hujusmodi electio habuerit proxime rationem præmii debiti meritis Christi ; fuit nihilominus liberalis, et gratiosa in radice, nempe in voluntate Dei decernente Christum, ipsumque movente ad prædictam suorum meritorum applicationem. Potestque hæc

responsio declarari exemplo desumpto ex doctrina Concilii Tridentini sess. 6, cap. 8, ubi statuit ideo dici homines gratis justificari, quia nihil eorum, quæ justificationem precedunt, sive fides, sive opera, gratia in justificationis meretur. Quo non obstante tota justificatio nostra meritis Christi attribuitur, ut omnes admittunt, et liquido constat ex dub. præced. Sed quia ipse Christus omnino liberaliter, et misericorditer datus est hominibus in remedium : propterea absolute loquendo justificatio nostra gratis fieri dicitur saltem in prima radice. Idemque proportionabiliter dicimus de prima electorum ordinatione ad gloriam. Unde satis constat contra minoris probacionem : solum enim evincit prædictam ordinationem, sive intentionem fuisse proxime debitam meritis Christi : sed minime persuadet, quod non fuerit omnino liberalis in radice, nempe in gratioso beneplacito Dei decernentis Christum, illique inspirantis, ut merita sua dirigeret ad prædestinationem quorundam hominum præ aliis. Et hoc etiam, et non amplius probant testimonia Scripturæ, quæ ad firmandum majorem inducebantur, nempe hominum prædestinationem ultimo, et primitus revocandam esse in beneplacitum Dei, ut plane concedimus. Nec aliud persuadet exemplum luti, quam quod ex parte nostra nulla detur causa prædestinationis. Cum quo tamen cohæret, quod detur ex parte Christi applicantis sua merita quoad efficaciam his, et non aliis : secundum quam rationem comparatur ad puros homines sicut figulus ad lutum : quæ est non infima ipsius dignitas in tanto negotio : quamvis potiori ratione hæc excellentia ad Deum pertineat, qui Christum ad hæc dcrevit, et applicavit, ut diximus.

Ad primam confirmationem respondemus, quod licet prædestinatione non fuerit minus gratiosa comparative ad nos, qui illam nullo modo meruimus quam prædestinatione Christi; tamen prædestinatione nostra non fuit gratiosa proxime comparative ad Christum, qui illam meruit. Unde distinguendo in præmisso sensu majorem, et concedendo minorem, negamus absolute consequentiam. Et ratio disparitatis est, quod prædestinatione Christi nullum meritum supposuit, cum ipse fuerit primus prædestinatus ; unde tam in radice quam in se fuit simpliciter gratiosa, ut optime tradit D. August, loco cit. Cæterum prædestinatione hominum supposuit meritum Christi qui

qui antecedenter ad omnes predestinatus est ut eorum caput, et redemptor : quare potuit retribui Christi meritis : atque ideo fuit proxime illis debita, quamvis gratiosa in radice, ut supra explicuimus. Unde facile dispellitur augmentum difficultatis : quoniam licet predestinationis Christi sit exemplar nostrae predestinationis; est tamen exemplar non homogeneum, sed rationis diversae, atque excellentioris. Quare non sequitur, quod si predestinationis Christi fuit simplieiter gratiosa tam in se, quam in radice: idem dici debeat de predestinatione nostra comparative ad meritum Christi. Sicut certum est non valere hanc consequentiam: nullus meruit de condigno prædestinationem nostram, ergo nec ejus terminum nec in intentione, nec in executione: nam certum est, et ab Adversariis conceditur, Christum meruisse terminum prædestinationis nostra in executione, nempe collationem beatitudinis, quin et ipsam primam gratiam justificantem. Id vero satis manifestat oportere, quod aliter de exemplari, ac de exemplatis circa plura theologizemus.

Ad secundum confirmationem neganda est minor. Ad cuius probationem respondemus, quod licet illud, quod est gratiosum, sive indebitum tam in se, quam in radice, nequeat esse debitum, aut præmium meritis retributum; tamen quod est gratiosum in radice si sit in se, et proxime debitum, recte potest dici, quod in præmium retribuatur. Sicut gloria gratiosa, et liberaliter donatur justis in radice, nempe in gratia sanctificante, quæ nullum in subjecto meritum supponit: quo non obstante gloria in se considerata potest habere rationem præmii: quia supponit merita, quibus proxime debeat. Quare de eadem gloria verificatur donari, et retribui, primum quidem in radice, quæ fuit gratia liberaliter data; secundum autem in se, quia meritum præsupponit. Ad hunc itaque sensum verificatur electos donari Christo, et electos deberi Christo: primum in radice, quia Deus omnino gratioso decrevit Christum, eique inspiravit, ut pro illis specialiter sua merita ordinaret: secundum proxime, et in se, quia ex suppunctione hujus ordinationis, sive applicacionis, debitum erat meritis Christi, quod tales homines eligerentur. Quæ doctrina potest amplius declarari, et fulciri ex testimonio Apostol. ad Philipp. 2: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem.*

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen. Quo loco idem bonum, et comparative ad eundem Christum dicitur præmium meritorum, ut constat ex illis verbis: Propter quod, ut supra ponebamus num. 46 et 79, et simul dicitur donatum: quia videlicet tale bonum fuit gratia in radice, et debitum in se ipso.

115. Arguitur secundo: quia si Christus Secun-
meruisset primam hominum electionem dum
ad gloriam, sequeretur voluntatem creatam agu-
esse primum principium discernens elec-
tos a non electis: consequens est falsum,
et contra primatum voluntatis divinæ:
ergo Christus non meruit primam homi-
num electionem ad gloriam. Probatur se-
qua: quia discretio electorum a non
electis incipit a prima illa electione: ergo
si Christus ipsam electionem meruit, fuit
principium primo discernens electos a non
electis. Et explicatur magis: quia juxta
nostram doctrinam Deus non incipit dis-
tinguere electos a non electis, nisi motus
a meritis Christi, quæ ipse specialiter or-
dinavit pro quibusdam hominibus, et non
pro aliis: ergo humana Christi voluntas,
qua id ordinavit fuit primum principium
constituens discretionem inter electos, et
non electos.

Confirmatur: nam sequitur ex eadem sententia, quod in negatione prædestinationis hominum increata Dei voluntas exspectaverit humanam Christi voluntatem, atque illius consensui, sive dispositioni se conformaverit, et non a converso: conse-
quens est omnino absurdum; cum invertat naturalem ordinem inter voluntatem divinam, et voluntatem creatam, attribuatque uni, quod est alterius; ergo nostra sententia sustineri non debet. Sequela ostenditur: nam affirmamus Deum illos, et non alios ad gloriam elegisse, pro quibus, et non aliis Christus sua merita applicauit: e converso autem dicimus Christum applicuisse sua merita, ut Deus aliquos, et non alios eligeret; ergo consequenter dicere debemus Deum expectasse humanam Christi voluntatem, et illi se conformasse; e contra vero Christum non expectasse voluntatem divinam, nec illi jam præsuppositæ conformem se præbuisse.

Ad argumentum respondeamus vel ne-
gando majorem absolute, vel illam distin-
guendo: et si intelligatur de primo abso-
lute discretionis principio, negari debet: si
vero intelligatur de principio primo in de-

Confir-
matio.

Satis-
argu-
mento.

terminato genere, videlicet in genere causæ meritoriae, concedenda est : et distinguendo in eodem sensu minorem, negamus absolute consequentiam. Etenim licet Christus fuerit primum discernens per modum causæ meritoriae inter electos et non electos (quod nullum est inconveniens ; cum ratio causæ meritoriae nullatenus conveniat Deo in se ipso) : nihilominus primum principium absolute discernens electos a non electis fuit solus Deus, qui Christum decrevit, et Christo inspiravit, et Christum physice præmovit, ut sua merita pro specialibus hominibus, quos voluit, dirigeret. Quare primum absolute discernens est solus Deus in se ipso : de quo dicitur Joan. 2.
Ad Rom. 8:
Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Et ad Rom. 8:
Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Ad probationem autem sequelæ dicendum est, quod licet discretio electorum incepit proxime et tanquam a ratione formaliter distinguendi, ab electione divina, quam Christus meruit : nihilominus radicaliter, sive primordialiter incepit a voluntate divina, qua Deus misericorditer decrevit Christum in redemptionem hominum, et qua ipsi inspiravit, ut specialiter oraret, pro determinatis hominibus, quibus applicaret sua merita quoad efficaciam. Unde prima simpliciter voluntas discernens in hoc negotio non fuit voluntas humana Christi, sed increata Dei voluntas : illa vero solum potest dici primum discernens in determinato genere causæ, scilicet meritoriae. Ex quibus patet ad maiorem illam difficultatis explicationem : quia Deus incepit simpliciter, et originaliter distinguere electos a non electis, cum Christo inspiravit, et ipsum movit ad applicandum sua merita quoad efficaciam pro determinatis hominibus : quæ inspiratio, et motio præcesserunt actualem Christi applicationem. Quod autem Deus motus a meritis Christi elegit tales homines, et non alios, pertinet ad formalem electionem potius quam illa altera primordialis, et quasi radicalis. Unde semper salvatur voluntatem increatam habuisse, ut decet, in hoc negotio primatum.

Occurrit
confor-
mationi.

Ad confirmationem respondetur concedendo sequam quoad primam partem, et negando quoad secundam. Quia ut proxime diximus, prima voluntas circa electionem hominum discernens fuit increata voluntas Dei inspirantis Christo præmissam applicationem. Quod autem, hoc supposito,

Deus libere expectaverit applicationem Christi ad eligendum formaliter hos homines, quos Christus voluit ; nullum est inconveniens : sicut nec est, quod expectet opera nostra ad retribuendum gloriam per modum coronæ. Sequelæ autem probatio non amplius convincit, quam quod concedimus, et nullam habet absurditatem : nam licet Deus expectaverit applicationem Christi ad actualem, et formalem electionem : nihilominus prius ipse Christus expectavit voluntatem Dei sibi inspirantis, ut peteret pro determinatis hominibus, quibus applicaret sua merita quoad efficaciam. Unde licet Deus se conformaverit cum voluntate Christi ; hic tamen prius se conformavit cum voluntate Dei inspirantis. Quare prima simpliciter ratio distinguendi in hoc negotio fuit in reata Dei voluntas Christum discernens, et ei prædictum affectum inspirans.

116. Sed insistes (et sit tertium argumentum) : nam si Deus inspiravit Christo speciale suorum meritorum applicationem pro determinatis hominibus ; sequitur Deum antecedenter ad prædictam applicationem habuisse intentionem efficacem salvandi electos : sed Christus non meruit illam voluntatem, quam in Deo supposuit : meritum namque præcedit terminum : ergo Christus non meruit talem intentionem : atque ideo doctrina, quam immediate tradidimus, minime cum assertione coheret. Minor et utraque consequentia patent. Sequela vero ostenditur : nam volitus medii efficaciter conduceat ad aliquem finem supponit intentiōnem ejusdem finis : sed volitus, qua Deus voluit et inspiravit, quod Christus applicaret sua merita pro determinatis hominibus, fuit volitus efficax medii conduceat ad prædictorum hominum gloriam sicut ad finem ; ergo si Deus inspiravit Christo illum affectum, sequitur Deum habuisse intentionem efficacem salvandi tales homines antecedenter ad applicationem Christi. Quod amplius declarari potest in hunc modum : nam ideo actus, quo Deus vult justum mereri gloriam, supponit in Deo intentionem efficacem salvandi justum ; quia est volitus alicuius rei conduceat ad gloriam sicut ad finem, atque ideo debet procedere ab efficaci ejusdem glorie intentione : sed actus, quo Deus voluit Christum applicare sua merita pro determinatis hominibus, fuit volitus alicuius rei conduceat efficaciter ad gloriam talium hominum sicut ad finem : ergo talis

talis actus supposuit in Deo intentionem efficacem salvandi tales homines. Ex quo ulterius fiet, quod sicut merita justorum non possunt se extendere ad merendum primam illum intentionis actum, quem in Deo supposuerunt: ita merita Christi non potuerint mereri primam illam intentionem, quam Deus habuit erga electos, et quam Christus in applicatione suorum meritorum supposuit.

ad hanc sententiam Confirmatur: nam actus ille, quo Deus voluit, et inspiravit specialem meritorum applicationem pro hominibus a Deo eligendis, fuit specialis amor erga illos: sed non fuit primus illorum amor; ergo fuit amor, qui alium specialem amorem supposuit, et quidem non alium quam specialem et efficacem intentionem salvandi electos. Probatur minor: nam si actus ille, quo Deus Christo inspiravit specialem applicationem, fuisset primus amor electorum; in praedicto actu consisteteret electorum prædestination; cum in tali actu consisteteret prima eorum a reprobis discretio: consequens est falsum, et contra communem sensum Theologorum supponentium prædestinationem consistere in electione ad gloriam, vel saltem ad primam gratiam: actus autem ille, quo Deus Christo inspiravit, non fuit formalis electio hominum vel ad gratiam, vel ad gloriam ut consequenter loquendo affirmare debemus: ergo in praedicto actu non potuit consistere electorum prædestination: et consequenter talis actus non fuit primus Dei amor erga illos.

ad hanc sententiam Ad argumentum respondemus negando sequelam intellectam de actu intentionis formalis, quae respicit immediate gloriam dandam electis: quamvis enim ille actus, quo Deus movit Christum ad applicandum specialiter sua merita pro determinatis hominibus, fuerit originaliter, et radicaliter ordinatio talium hominum ad gloriam; nihilominus non habuit rationem intentionis resipientis gloriam formaliter, et immediate: sicut etiam prima intentione dandi gloriam est causaliter, et virtualiter hominum prædestination; non autem formaliter, et immediate: quia formalis prædestination non consistit in ea intentione sed in actu imperii illum supponens, et hominem transmittens ad gloriam per media determinata, ut explicuimus tract. 5, disp. 2, dub. 1 et 2. Ad probationem autem sequelæ negamus minorem: quia nec Christus, nec ejus merita, et actus habuerunt rationem medii in ordine ad bonum,

vel gloriam electorum sicut ad finem; sed magis habuerunt rationem causæ superioris resipientis illud bonum, vel gloriam tanquam effectum, ut supra diximus num. 96. Unde ex eo, quod Deus voluerit inspirare Christo applicationem suorum meritorum pro determinatis hominibus; non sequitur, quod talis volitio processerit ex intentione alia salvandi electos, quam supposuerit; sed solum probat talem volitionem fuisse originaliter, et quasi causaliter electorum intentionem, quatenus voluit immedie aliiquid, ad quod formalis intentio consecuta est. Per quod facile dispellitur major illa difficultatis explicatio: omissendo namque præmissas, negamus consequentiam ob satis manifestam disparitatem. Nam volitio, qua Deus vult merita in adultis, attingit id, quod habet veram rationem medii in ordine ad finem gloriae: quare supponit veram, et formalem intentionem prædicti finis. Cæterum volitio, qua Deus vult Christum applicare sua merita pro determinatis hominibus, non attingit aliiquid, quod habeat rationem medii in ordine ad gloriam electorum sicut ad finem (neque enim Christus, vel ejus merita ita comparantur), sed potius per modum cause superioris: quare non oportet, quod talis volitio supponat intentionem salvandi electos, sed est virtualiter, et originative talis intentio, quatenus illam, mediante petitione, et applicatione meritorum Christi, infallibiliter infert.

Unde ad confirmationem neganda est minor: nam iacet illa volitio fuerit specialis amor, non fuit amor circa media, qui proinde debuerit supponere intentionem conferendi gloriam electis tanquam finem, ut immediate explicuimus: sed ipsa potius fuit primus amor electorum in Christo sicut in capite, et in causa superiori. Ad minoris autem probationem respondet distinguendo sequelam, illamque concedendo, si præcise intendat illum amorem electorum in Christo fuisse prædestinationem eorum originative, et causaliter: sed neganda est, si intendat fuisse prædestinationem eorum formaliter, et immediate. Et eodem modo discurrendum est circa discretionem electorum a reprobis. Unde concessa minori, et admissa prima consequentia in sensu præmisso neganda est secunda. Et ratio hujus responsionis constat ex dictis: nam cum illa volitio, qua Deus movit Christum ad specialem suorum meritorum applicationem pro quibusdam

hominibus, non fuerit amor mediorum in ordine ad gloriam electorum sicut ad finem, non debuit præsupponere alium electorum amorem, qui se habuerit per modum intentionis; sed ipsa volitio fuit primus simpliciter amor erga electos in Christo sicut in capite, et causa inferente infallibiliter, mediante suorum meritorum applicatione, intentionem formalem salvandi electos, et reliqua, quæ ad illorum prædestinationem spectant. Nec premissam doctrinam negat communis Theologorum assensus: nam cum docent hominum prædestinationem consistere in eorum efficaci ordinatione ad gloriam, vel saltem ad primam gratiam; loquuntur de prædestinatione formaliter in se considerata, quæ secundum aliquid intrinsecum ex parte objecti voliti, nempe gloriæ, distinguit electos a reprobis: sed non negant, quod volitio, qua Deus voluit Christum applicare specialiter sua merita pro hominibus determinatis, fuerit eorum prædestinatione originative, et causaliter, quæque distinxerit extrinsece, sive ex parte Christi inter electos, et reprobos.

Et si inquiratur, propter quem finem, vel ex cuius finis intentione voluerit Deus illam meritorum applicationem? Respondemus, quod omnino primario propter se ipsam, et quasi secundario propter ipsum Christum: ad cuius gloriam sicut ad finem *cujus gratia* ordinavit tam electos, quam cætera hujus Universi bona, ut ostendimus loco cit. ex disp. 2, dub. 1. Sed prædicatam applicationem, et merita Christi non ordinavit ad electos, nec ad eorum gloriam sicut ad finem *cujus gratia*; sed præcise sicut ad effectum: erant enim superioris, et divinioris ordinis, quæ non decuit ordinari ad aliquid inferius sicut ad finem. Quod hic supponendum est ex dictis tam loco cit. quam tract. 5, disp. 11, dub. unico, num. 10. Unde missas facimus quasdam replicas, quæ huic doctrine opponit, et diluit Godoi disp. cit. num. 127, et quæ levi manu dispelluntur juxta doctrinam proxime traditam.

Quartum argumentum. 117. Arguitur quarto: quia Christus non potuit mereri, antequam existeret: siquidem influxus meritorius pertinet ad genus causæ efficientis, quæ necessario eget existentia, ut influat: agit enim prout existens in actu, ut est vulgare proloquium: sed Christus non habuit existere, quando Deus, nempe ab aeterno, prædestinavit homines ad gloriam: ergo Christus non

meruit hominum prædestinationem; licet meruerit prædestinationis effectus, qui Christum existentem supponunt. Idque amplius declarari potest inquirendo, per quam actionem applicuerit Christus efficaciter sua merita pro Patribus antiquis, qui ante ipsum fuerunt? Non quidem oratione: ad quid enim Christus peteret, quod reperit præsuppositum? Nec etiam gratiarum actione: hæc enim præsupponit essentialiter beneficium: et contra rationem meriti est supponere essentialiter præmium. Nec denique voluntate applicandi ipsis meritum, ut respondet Godoi num. 113, nam de hac ipsa voluntate applicandi procedit objecta difficultas, inquirendo quo actu fiat. Præsertim cum Christus actu' existens supposuerit bona antiquis collata: unde vanum appareat, atque superfluum sua merita applicare in ordine ad bona, quæ communicata jam reperit. Si autem Christus non applicuit in tempore pro antiquis; quando applicuit? Et si numquam applicuit, ratione meruit illorum prædestinationem?

Huic argumento, quod afferit difficultatem pro omnibus beneficiis ante Christi existentiam collatis (omittendo plura, quæ afferit Auctor proxime relatus a num. 105 et non satisfaciunt); respondetur juxta generalem doctrinam, quam ex professo tradidimus disp. 7, dub. 4, quod licet Christus universaliter meruerit omnia electorum bona, sive beneficia, inter quæ prædestinatione, de qua agimus, specialissima ratione computari debet: nihilominus aliter ejus merita in influendo comparantur ad beneficia, quæ Christum duratione præcesserunt, et aliter ad beneficia, quæ post ejus existentiam communicantur. Nam ad hæc ultima concurrerunt magis proprie in genere causæ efficientis moralis; cum præsupponantur habuisse antecedenter ad illa existentiam, quæ ad influendum in tali genere desideratur. Cæterum ad priora bona non concurrerunt in genere causæ efficientis, defectu scilicet existentiæ exercitæ; sed in genere cause finalis, et tanquam pretium postea solvendum: qui tamen influxus sufficit, ut Christus absolute dicatur prædicta bona meruisse, sive, et in idem reddit, ut dicatur Deum talia bona communicasse propter merita Christi futuri, et eorum intuitu, ut loco cit. (qui omnino videndus est) fuse declaravimus. Ad hunc itaque sensum, et juxta præmissam distributionem intelligendum est, quod hactenus diximus Christum meruisse omnes, et omnium prædestinationum

Observatio.

destinationum effectus, atque ipsas hominum electiones. Unde ad difficultatis augmentum, sive explicationem respondemus actionem, qua Christus applicuit specialiter sua merita pro electorum bono, non aliud fuisse, quam oblationem exercitam pretii suorum meritorum, tam pro beneficiis, quae anticipate data supposuit, quam pro beneficiis, quae respexit ut deinceps conferenda. Nec oblatio pro antecedentibus fuit vana: sicut nec vana est oblatio pretii pro captivo, qui liberatus est, et dimissus ob premium longo post tempore solvendum. Addendum tamen est, quod merita Christi respectu actus formalis prædestinationis non habuerunt rationem causæ: sed bonitas divina ut illa merita connotans, vel ut illa eminenter continens, fuit ratio formalis movendi Deum ad hominum prædestinationem, ut explicuimus § 1. Prædicta autem bonitas ab æterno fuit, præcessitque ordine naturæ, aut concipiendi prædestinationem hujusmodi. Unde in prædicto sensu merita Christi habuerunt sufficientem existentiam, et antecedentiam, ut potuerint Deum movere ad hominum electionem, pro qua Christus oblatus postea erat meritum, seu præmium in re. Sed veram causalitatem efficiēt moralem, quam habet meritum (non quidem in ordine ad actus divinos, ut supponitur, sed in ordine ad effectus creatos), exercere non potuerunt merita Christi, priusquam existerent: unde so non concurrerunt in genere causæ finalis modo hic insinuato, quem loco citato fusus expendimus.

118. Contra secundam nostrarum conclusionum sententia Suarez disp. 11, sect. 4 et lib. 2 de prædestinat. cap. 24. Arauxo quest. 24, art. 4, dub. 2, concl. 3, et alii, qui licet concedant Christum meruisse prædestinationem hominum sub conceptu simplicis intentionis; negant tamen, quod illam meruerit secundum conceptum electionis comparativæ, sive attingentis quosdam homines præ alis. Plura autem argumenta, quibus moventur hujus sententiae patroni, sunt communia præcedenti, et illis supra satisfecimus. Sed magis speciale hujus opinionis motivum est; quoniam mereri electionem comparativam est mereri electionem unius, et mereri non electionem, sive reprobationem alterius: sed de Christo nequit dici, quod meruerit non electionem sive reprobationem aliquorum, ut supra diximus num. 111; ergo Christus non meruit prædestinationem hominum

secunda
opinio
contra
rat.
Suarez.
Arauxo.

Argu-
mentum.

secundum conceptum electionis comparativæ. Probatur major: tum quia aliquem diligi, aut eligi comparative ad alium, est unum diligi, et alterum non diligi: ergo pariter mereri electionem comparativam est mereri electionem unius, et mereri non electionem alterius. Tum etiam quia dilectio comparativa, non solum importat dictionem unius, sed etiam essentialiter includit aliorum non dictionem: quare si omnes homines fuissent electi efficaciter ad gloriam, non terminarent dictionem comparativam, sed solum dictionem simplicem, et absolutam: ergo pari ratione ut quis dicatur mereri electionem comparativam aliquorum; necessarium est, quod mereatur electionem aliquorum, et non electionem aliorum.

Ad hoc tamen argumentum satis constat *Solutio.* ex doctrina tradita num. 111, juxta quam respondemus negando majorem: nam ut quis mereatur electionem comparativam unius, sufficit quod mereatur electionem unius non merendo electionem alterius: sed non requiritur, quod mereatur non electionem alterius. Sicut ad hoc quod divina misericordia moverit Deum ad electionem comparativam illorum hominum, quos Deus de facto elegit; non requiritur, quod misericordia moverit Deum ad exclusionem aliorum, sed sufficit, quod non moverit ad eorum electionem. Quæ duo ultima esse satis distincta liquet ex eo, quod ad merendum, vel causandum non electionem aliquorum requiritur positivus influxus, et positiva applicatio in ordine ad effectum non eligendi: cæterum ad non merendum, et ad non causandum non requiritur positivus influxus, vel applicatio; sed sufficit mera influxus, et applicationis carentia, aut pura præcisio. Utraque autem minoris probatio non amplius evincit: quia ipsa etiam dilectio actualis comparativa non importat necessario ex terminis amorem unius, et odium alterius; sed satis est ad ejus rationem, quod terminetur positive ad unum, non se terminando positive ad exclusionem alterius; sed se habendo ad illum mere præcisive, aut negative. Quod si voluntas divina non potuit se habere negative circa reprobos, sed debuit illos a regno positive excludere ex suppositione, quod excluderit: id minime provenit ex propria ratione electionis comparativæ electorum, quæ quantum est de se, posset fieri, licet voluntas mere præcisive aut negative se haberet circa alios. Sed provenit ex aliis

captibus : præsertim vero ex summa actualitate voluntatis divinæ, quæ circa nullum objectum potuit manere suspensa : quare ex suppositione, quod voluerit se exercere circa aliquos homines, illos admittendo ad regnum, debuit se exercere circa eosdem, ipsos positive excludendo, et reprobando, ut constat ex dictis tract. 4, disp. 5, dub. 3. Hoc autem motivum minime occurrit in humana Christi voluntate sua merita dirigente, et applicante : potuit namque optime applicare positive sua merita pro determinatis hominibus, quibus gloriam efficaciter voluit; quamvis illa non applicaverit pro aliorum hominum exclusione; sed quantum ad illos mere præcisiæ, et negative se habuerit. Idque satis fuit, ut aliquibus meruerit prædestinationem, sive electionem comparativam, non quidem in sensu contrario, sed præcisiæ, ut loco citato observavimus.

DUBIUM X

Utrum Christus meruerit Angelis habitualem gratiam, et essentialem gloriam.

Succedit tandem, ut videamus, an Christus aliquid Angelis meruerit : quam difficultatem jam attigimus disp. 16, dub. 5; sed decisio reservari debuit huic loco. ubi propriam sedem habet. Supponendum est autem ex ibidem dictis Christum esse caput Angelorum. Et cum de ratione capitis sit influere in membra; pari ratione supponi debet, quod Christus aliquid, et aliquo influxu causet in Angelis. Sed præcipua difficultas versatur circa habitualem gratiam, qua Angeli sanctificati sunt, et circa essentialem gloriam, qua beantur; an scilicet fuerit præmium debitum meritis Christi, et illorum intuitu collatum : sive, et in idem reddit, utrum Christus meruerit Angelis talia bona. Et ne in non necessariis immoretur, supponimus in hoc nullam esse contradictionem, attenta divina potentia, et saltem præscindendo a modo prædestinationis, et decretorum, quo Deus statuit Angelos, et Christum fore : quippe minime repugnat, quod decernat Angelos non sanctificari, et glorificari nisi dependenter a meritis Christi, sicut et ab aliis causis, aut conditionibus, quas ipse pro sua libertate, et dominio potuit præsinire. Difficultas itaque pertinet ad factum, et suppositis decretis, quæ Deus re ipsa habuit, et nobis

per doctrinam Scripturæ, et Patrum innotescunt. In quo sensu

§ I.

Proponitur, et præponitur D. Thomæ sententia.

119. Dicendum est Christum Angelis Conclu- meruisse habitualem gratiam, et es-
sentialem gloriam. In eligendo hanc asser-
tionem diu hæsitavimus, et non parum cunctati fuimus ob objectum impedimen-
tum auctoritatis D. Thom. quam pro contraria sententia stare contendunt aliqui Thomistæ non infirmæ notæ. Sed post atten-
tam S. Doctoris lectionem tam evidens vi-
sum est nobis tenuisse hanc, quam proposui-
mus, opinionem, ut vel hoc tantum motivo incitat illam dubio procul amplecteremur,
et amplectamur. Sic enim docet pluribus
in locis, quæ suo ordine expendemus. Nam Demon-
stratur
esse
D. Thom. in 2, dist. 9, quæst. 7, art. 8 ad 2, ait : *Dicendum, quod meritum hominis est effica-
cius, quam meritum Angelii.* Tum propter
difficultatem, quæ est occasio majoris co-
natus. Tum eliam propter continuum aug-
mentum gratiæ, quod potest esse in homine,
ut de virtute in virtutem proficiat; cum homo
sit diutius viator, quam Angelus fuerit. Tum
etiam in quantum merita nostra efficaciam
habent ex merito Christi, cuius gratia est
quodammodo infinita. Nusquam enim Angelos
apprehendit, sed semen Abrahæ, ad Hebræ. 2 : *Et ideo magis possunt homines virtute meriti
transferri in gradum altioris naturæ, quam
etiam Angelii.* Si autem Angelii habuissent
gratiam sanctificantem ex meritis Christi;
merita Angelorum haberent etiam efficaciam
ex merito Christi, ut in hominibus contingit : et sic minime subsisteret dif-
ferentia a D. Thom. ultimo loco assignata.
Ergo ex ejus sententia Christus non me-
ruit Angelis gratiam habitualem.

Nec momenti est evasio Godoi infra re-
ferendi, qui respondet discrimen a D. Thom. Respon-
sio
Godoi. assignatum non stare in eo, quod homines
habuerint gratiam ex meritis Christi, et non Angelii; sed in modo, quo homines,
et Angeli illam per Christum habuerunt.
Nam Angeli illam receperunt ex meritis
Christi non in re positis, sed prævisis tan-
tum in intentione divina : homines vero
illam receperunt ex meritis Christi execu-
tis. Et quia merita in re posita sunt efficaci-
ora, quam duntaxat prævisa; propterea
D. Thom. affirmat merita hominum esse
efficaciora

efficaciora meritis Angelorum, licet utriusque habuerint gratiam sanctificantem ex merito Christi. Quam responsonem confirmat ex doctrina D. Thom. quest. 29 de Verit. art. 4 ad 10, ubi ob assignatum discrimen affirmatin lege veteri non fuisse tantam plenitudinem gratiae, quanta est in lege nova : *Dicendum*, inquit, *quod quia nondum erat meritum Christi in actu, nec satisfactio ante Incarnationem, ideo non erat tanta gratia plenitudo, sicut et post.*

Hæc, inquam, evasio, minime satisfacit ; quia non hæret litteræ, sed alienavit a mente D. Thom. Non enim S. Doctor posuit differentiam in modo, sed in re, dum dixit : *Meriti nostra efficaciam habent ex merito Christi.* Et hoc, quod de meritis hominum absolute prædicat, negat meritis Angelorum : hæc igitur ex ejus sententia ex merito Christi nullo modo fuerunt, id est, nec in re posito, nec in intentione præviso. Accedit, quod si veritatem contineret illa evasio, consequenter asserendum esset merita veterum Patrum non fuisse efficaciora meritis Angelorum ; quandoquidem nec merita veterum Patrum supposuerunt merita Christi exercita. Id vero est manifeste contra intentionem D. Thom. qui eo loco agit de tota republica Angelorum contra posita toti reipublicæ hominum, ut satis liquet ex titulo, et discursu articuli. Nec ullus negabit aliquos veterum Patrum assumi ad sedes, quas aliqui Angeli perdidere. Et saltem id non tenebit juxta mentem D. Thom. qui in 2 ad Annibald. dist. 9, quest. 1, art. 4, eandem difficultatem versans, nempe, utrum homines assumantur ad ordines Angelorum, et rejectis aliquorum opinionibus, concludit : *Sed quia una erit cœlestis Ecclesia, ideo convenientius ab aliis dicitur, quod omnes salvandi ad ordines Angelorum assumuntur.* Unde facile corruit id, quo prædictus Auctor eam responsonem confirmare nitebatur : nam concessso, quod in lege nova adsit major plenitudo gratiae, quam in antiqua, ob immediatiorem meriti Christi præsentiam, adhuc tamen simul concedere oportet, quod ex sententia D. Thom. merita hominum sive precedentium, sive subsequentium Christum fuerint efficaciora, quam merita Angelorum, *in quantum merita hominum habent efficaciam ex merito Christi.* Uni non reinquit distinctio penes modum ; sed traditur differentia absolute ex eo, quod merita hominum sint ex merito Christi, secus merita Angelorum.

120. Evidentius est aliud D. Thom. testimoniun in 3, dist. 13, quest. 2, art. 2, quæstiunc. 1, ubi hæc habet : *Dicendum ad primam quæstionem, quod Christus secundum quod homo est caput Angelorum : non tamen ita proprie, nec eodem modo, sicut hominum propter duas conditiones. Primo quantum ad conformitatem naturæ : quia cum hominibus convenit etiam secundum speciem in natura : cum Angelis autem non secundum speciem, sed secundum genus intellectualis naturæ. Secundo quantum ad influentiam : quia non influit Angelis removendo prohibens, aut merendo gratiam, aut orando pro eis, quia jam beati sunt : sed in his, quæ ad actus hierarchicos pertinent, secundum quod unus Angelus illuminat alium, purgat, et perficit, ut in 2 lib. dictum est. Hoc enim multo eminentius a Christo recipiunt. Si quibus verbis evidenter continetur assertio nostra, et non videtur potuisse tradi terminis expressioribus. Si enim Angelicus Doctor circa hanc quæstionem interrogatus fuisset, et viva voce respondisset : non posset sententiam nostram vividius proponere, quam dicendo Christum quidem influxisse in Angelis gratiam, aut gloriam accidentalem, ut sunt aliqua pertinentia ad actus hierarchicos ; sed minime influxisse merendo gratiam, utique sanctificantem, et primam, quæ contra aliam quasi accidentalem distinguitur.*

Sed perdoctus Auctor jam relatus respondet D. Thom. solum negasse, quod Christus meruerit gratiam substantialem, sive sanctificantem merito antecedente præmium : non autem merito subsequenti, sive quod in re sit posterius, quam præmium. Pro quo observat, quod meritum dupliciter potest præmium causare in genere efficientis : primo quantum ad substantiam, et modum : quod habet, quando in re exhibitum movet, et causat, ut contingit in nobis merentibus gloriam. Secundo quantum ad substantiam tantum, et non quoad modum : quod habet, quando non est in re, sed solum in intentione præmantis : tunc enim, licet meritum influat in genere causæ efficientis quoad substantiam, non tamen quoad modum : quia proprius modus influendi cause efficientis est agere in quantum actu existens. Quando igitur S. Doctor negat Christum meruisse Angelis gratiam, loquitur de influxu meritorio quantum ad substantiam, et modum, sive de influxu meriti precedentis in re præmium ; sed non nerat influxum meritorium quoad substantiam, sive influxum

Experi-
citor
alios
B.Thom
Icus.

Respon-
sio
Godoi.

Everti-
tur.

meriti succendentis in re post præmium. Responsio tamen ista indigna est auctoris ingenio: nam in cuius mentem venire potuit quæstionem a D. Thom. propositam, et decisam procedere circa meritum Christi ut præcedens in re gratiam Angelorum: cum evidentissimum sit, atque ideo indubitate, nullique controversia obnoxium quod meritum Christi in re post multa saecula ad Angelorum sanctificationem, et glorificationem existentiam habuerit? Quis de hoc dubitavit, vel quid habuit D. Thom. hic decidendum? Non itaque rem tractavit in hoc sensu plane indigno, et æqualiter insulso. Cum ergo resolvit Christum non induxisse in Angelis merendo gratiam, absolute negavit meritum non solum antecedens in re, de quo nemo dubitare potuit; sed quodlibet meritum etiam quoad substantiam, præcisa etiam conditione, seu modo illius. Præterea illa expositio dissona est intentioni S. Doctoris, qui eo collimabat, ut assignaret rationem, quare Christus magis proprie sit, et datur caput Angelorum, quam hominum: et rationem assignat, quod his meruit gratiam, secus illis. Qui discursus vanus redditur, si responsio assignata verum continet. Quoniam quod est tale quoad substantiam, est tale absolute, et simpliciter: ergo si Christus meruit Angelis merito quoad substantiam, sequitur meruisse Angelis absolute, et simpliciter: hoc autem supposito, minime subsistit discrimen; quod Christus meruit hominibus gratiam sanctificantem, quam non meruit Angelis; siquidem illis etiam meruit quoad substantiam, atque ideo absolute, et simpliciter. Vel ergo fatendum est D. Thomam, quando negavit Christum meruisse Angelis gratiam, ne-gasse meritum non solum quantum ad modum, sed etiam quantum ad substantiam: vel colligendum erit discursum ipsius inefficacem esse, et qui differentiam inter homines, et Angelos intentam minime salvet. Idque magis liquet applicando prædictum discursum Patribus antiquis, quibus, ut docet ipse Godoi, meruit Christus gratiam sanctificantem influendo efficienter, non quidem quoad substantiam et modum, sed præcise quoad substantiam: ergo si eodem modo meruit Angelis illam gratiam; sequitur, quod Christus non magis proprie fuerit caput illorum hominum, quam Angelorum, et quod inter illos, et Angelos non subsistat discrimen a D. Thom. assignatum. Quod tamen est contra intentio-